is incurable.'

12. **quae tibi...confitentur]** Ps. cvi (cvii) 8.

18. **cessit...atque concessit]** *gave way and gave leave.*

20. **ostentationem]** e.g. Faustus boasts that he has deserved all the beatitudes, c. *Faust.* v 1.

VIII. *The story of Alypius continued.*

25. **incantatam]** The usual sense of 'incanto' is to chant, or mutter,

terrenam uiam Romam praecesserat, ut ius disceret, et ibi gladiatorii spectaculi hiatu incredibili et incredibiliter abreptus est. cum enim auersaretur et detestaretur talia, quidam eius amici et condiscipuli, cum forte de prandio redeuntibus peruium  
 5 esset, recusantem uehementer et resistentem familiari uiolentia duxerunt in amphitheatrum crudelium et funestorum ludorum diebus haec dicentem: "si corpus meum in locum illum trahitis, numquid et animum et oculos meos in illa spectacula potestis intendere? adero itaque absens ac sic et uos et illa  
 10 superabo." quibus auditis illi nihilo setius eum adduxerunt secum, id ipsum forte explorare cupientes utrum posset efficere. quo ubi uentum est et sedibus quibus potuerunt locati sunt, feruebant omnia inmanissimis uoluptatibus. ille clausis foribus oculorum interdixit animo, ne in tanta mala procederet. atque  
 15 utinam et aures opturasset! nam quodam pugnae casu, cum clamor ingens totius populi uehementer eum pulsasset, curiositate uictus, et quasi paratus, quidquid illud esset, etiam uisum contemnere et uincere, aperuit, et percussus est grauiore uulnere in anima quam ille in corpore, quem cernere concu-  
 20 piuit, ceciditque miserabilius quam ille, quo cadente factus est clamor: qui per eius aures intrauit et reserauit eius lumina, ut esset, qua feriretur et deiceretur audax adhuc potius quam fortis animus, et eo infirmior, quo de se praesumserat, qui

4 peruium] per uiam M<sup>2</sup>W, per uim M<sup>1</sup>, peruius *mo.* 7 trahitis] SW, + et ibi constituitis BCFGHMOPQV *edd.* 18 aperuit SW, + oculos BCFGHMOPQV *edd.*

a charm over, and we might perhaps render 'the path in life which his parents had inaugurated for him.' It seems possible, however, that the prominent idea here is the constant reiteration with which they had enforced it upon him ('dinned it into him'); cf. 'cantans' § 21.

2. **spectaculi...abreptus]** The account which follows is a vivid piece of writing combining graphic description with keen psychological analysis.

4. **peruium]** 'Peruium,' which

is necessarily adverbial, seems to be unexampled. The sense here would be naturally expressed by 'obuius.' The 'per uiam' of M<sup>2</sup>W suggests 'peruiam,' an adverbial form which occurs elsewhere. Charisius *Inst. Gram.* 11 mentions that Augustus found fault with Tiberius for using 'peruiam' in the sense of 'obiter' (Putsch *Gram. Lat. Auct. Ant.* 187).

23. **quo de se praesumserat** etc.] Cf. Judith vi 15 'ostende quoniam non derelinquis praesumentes de

debut de te. ut enim uidit illum sanguinem, inmanitatem simul ebibit et non se auertit, sed fixit aspectum et hauriebat furias et nesciebat et delectabatur scelere certaminis et cruenta uoluptate inebriabatur. et non erat iam ille, qui uenerat, sed unus de turba, ad quam uenerat, et uerus eorum socius, a quibus adductus erat. quid plura? spectauit, clamauit, exarsit, abstulit inde secum insaniam, qua stimularetur redire non tantum cum illis, a quibus abstractus est, sed etiam prae illis et alios trahens. et inde tamen manu ualidissima et misericordissima eruisti eum tu et docuisti eum non sui habere, sed tui fiduciam, sed longe postea.

- 14 IX. Verum tamen iam hoc ad medicinam futuram in eius memoria reponebatur. nam et illud, quod, cum adhuc studeret iam me audiens apud Carthaginem et medio die cogitaret in foro quod recitaturus erat, sicut exerceri scholastici solent, siuisti eum comprehendi ab aeditimis fori tamquam furem, non arbitror aliam ob causam te permisisse, deus noster, nisi ut ille uir tantus futurus iam inciperet discere, quam non facile in noscendis causis homo ab homine damnandus esset temeraria credulitate. quippe ante tribunal deambulabat solus cum tabulis ac stilo, cum ecce adulescens quidam ex numero scholasticorum, fur uerus, securim clanculo apportans illo non sentiente ingressus est ad cancellos plumbeos, qui uico argen-

8 quibus SW, +prius BCFGHMOPQ *edd.* 19 noscendis] gnoscendis S, ignoscendis (-in) VW, in cognoscendis BCFGHMOPQ, in dignoscendis *no.*

te; et praesumentes de se...humilias.'

4. non ille, qui uenerat, sed unus de turba.] An accurate psychological touch. Crowds have a kind of personality which every member of the crowd shares.

11. tui fiduciam] Cf. Is. lvii 13 'qui autem fiduciam habet mei, hereditabit terram.'

IX. *Alypius charged with theft.*

12. iam hoc] viz. the foregoing experience.

13. nam et illud] so too was the

*following incident.*

14. in foro] The 'basilica fori' or market hall.

16. aeditimis] 'officers.' Properly, 'temple-keepers.' Varro, *R. R.* I ii 1, notes that in his time this form of the word was superseded by 'aedituus' among those who affected elegance of speech.

18. quam non facile] *how far from readily.*

24. cancellos etc.] *The leaden gratings which protect the top of the silversmiths' booths. Their 'uicus'*

tario desuper praeminent, et praecidere plumbum coepit. sono autem securis audito submurmurauerunt argentarii, qui subter erant, et miserunt qui adprehenderent quem forte inuenissent. quorum uocibus auditis relicto instrumento ille discessit timens,  
 5 ne cum eo teneretur. Alypius autem, qui non uiderat intrantem, exeuntem sensit et celeriter uidit abeuntem et causam scire cupiens ingressus est locum et inuentam securim stans atque admirans considerabat, cum ecce illi, qui missi erant, reperiunt eum solum ferentem ferrum, cuius sonitu exciti uenerant:  
 10 tenent, adtrahunt, congregatis inquilinis fori tamquam furem manifestum se comprehendisse glorientur, et inde offerendus iudiciis ducebatur.